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Bienvenidos a una nueva edición de ARISTAS, la revista trimestral de StateTrust Life, que 
publicamos con temas novedosos que le ayuden a vivir una vida más plena. Esta edición 
incluye algunos de los temas mas comentados en los últimos meses en la opinión pública. 
Esperamos que sean de su agrado.

PERSPECTIVAS

EL MONJE BUDISTA QUE DESAFIÓ A LOS INVERSIONISTAS. Presentamos el caso de un 
monje multimillonario, quien ha logrado su fortuna con un enfoque poco peculiar: la 
felicidad de los empleados como motor generador de ganancias para la empresa.

ECONOMÍA

EL IMPACTO DE BITCOINS PARA LA NACIENTE INDUSTRIA DE COMERCIO EN LINEA. 
Explicamos porque ha tenido un repunte tan grande en los últimos tiempos los bitcoins, 
qué ha motivado esta aceptacion y qué podemos esperar en el futuro.

NECESIDADES Y SOLUCIONES

COMO CONSTRUIR EL HÁBITO DE LEER MÁS LIBROS. Se ha comprobado que un factor 
común entre las personas exitosas es que estas siempre están leyendo. Libros de actualidad, 
novelas, negocios, superación personal, etc. No importa el género, la lectura es importante 
para desarrollarnos como seres humanos e incluso para la salud de nuestro cerebro. Aquí 
presentamos algunas formas en que podrá desarrollar fácilmente el habito de leer.

TEMAS DE INTERÉS DEL GRUPO STATETRUST

•	 ATLÁNTICA SEGUROS. Atlántica Seguros ofrecerá los servicios de Kredi Si para el 
financiamiento de la prima de las pólizas nuevas de vehículos, en 12 cuotas mensuales.

•	 STATETRUST LIFE. StateTrust Life hace un relanzamiento del Portal del Cliente.

•	 STATETRUST BANK. STB anuncia la implementacion de un cargo por transacciones 
denegadas por insuficiencia de fondos.

¿SABÍA USTED?

En esta edición tratamos el tema de la HEPATITIS C. Descubra los peligros de esta 
enfermedad, sus síntomas, cómo se diagnostica, y cómo prevenirla.

TESTIMONIO

Conozca el caso de nuestro cliente María Isabel López y su experiencia con un plan de 
educación, EDUPLAN GROWTH.

Nos gustaría conocer su opinión con respecto a esta edición. Envíenos sus comentarios a 
aristas@statetrustlife.com. 
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Kazuo Inamori nació en Japón en 1932 y creció como el segundo hijo de 
una familia de siete hermanos, durante la última rebelión de los samurais; 
su niñez y juventud se caracterizaron por las estrictas exigencias impuestas 
por la cultura japonesa: se graduó de la Universidad de Kagoshima en 1955 
y emprendió una vida profesional exitosa que le ha valido doctorados 
honorarios de varias universidades de los Estados Unidos, el Reino Unido 
y Japón.

A sus 27 años de edad, Inamori fundó Kyocera Corporation, una compañía 
de cerámicas que poco después se convirtió en un conglomerado 
multinacional de alta tecnología, gracias a su filosofía. “Para tener éxito en 
algo debemos desearlo de una forma tan intensa que alcance e impregne 
nuestro subconsciente”. 

En 1997, se ordenó como monje budista zen, eligiendo el nombre de 
Daiwa, que significa “gran armonía”. Su elección espiritual fue clave para 
llevar adelante a sus empresas y potenciar la acción del corazón de sus 
empleados.

SU FILOSOFÍA

Una de las filosofías que Inamori promueve es instar a los gerentes y 
directores ejecutivos a hacer felices a sus empleados, en lugar de centrarse 
en el valor de las acciones. Esta filosofía ha hecho de Kyocera Corp. un 
gigante de la electrónica desde hace 5 decadas, además de crear una 
compañía telefónica conocida como KDDI Corp. valorada en US$64,000 
millones, y rescatar a Japan Airlines Corp. de su bancarrota en el 2010. 

Inamori dijo: “Si quieres huevos, cuida a la gallina, si intimidas o matas 
a la gallina, no va a funcionar”. Cuando fue nombrado director ejecutivo 
de Japan Airlines en el 2010, tenía 77 años y ninguna experiencia en la 
industria. Al año siguiente, Japan Airlines salió de su bancarrota y en el 
2012 fue relanzada a la bolsa de valores de Tokio. 

Después de asumir el rol de CEO  sin remuneración de la aerolínea, Inamori 
imprimió un pequeño libro el cual entregó a cada uno de sus empleados, el 
mismo explica sus filosofías, la importancia social de su trabajo, y describió 
los principios inspirados del budismo, de cómo deberían ser tratados los 
empleados, ser humilde y hacer lo correcto.

Cabe destacar que, no todas las prácticas de Inamori son espirituales, 
sus empresas operan bajo un sistema llamado “Gestión ameba” (Gestión 
descentralizada), la cual consiste en dividir una empresa en pequeñas 
unidades que funcionan como centros independientes de pérdidas y 
ganancias vinculados a sus respectivos mercados. Este sistema fomenta en 
los directivos una conciencia de gestión y buen trato hacia sus subordinados. 

“Los líderes de las empresas deben tratar de hacer sus empleados felices, 
tanto material como espiritualmente. Si el personal está contento, 
funcionarán mejor y las ganancias mejorarán”.

Cuando Inamori habla sobre hacer felices a los empleados, no quiere decir 
que van a levantar los pies y no hacer nada. Su definición de felicidad 
proviene de trabajar más que nadie, la cual se basa en la idea budista de 
“shojin”, elevando el alma a través de la devoción a una tarea.

Kazuo Inamori además de ser un ejemplo de perseverancia, es también 
una persona que posee una espiritualidad muy apegada a las enseñanzas 
del budismo. Hizo posible que la espiritualidad y los negocios puedan ir 
de la mano y se compaginen armoniosamente en el trabajador, logrando 
sobre todo un equilibrio de lo espiritual y lo físico, y demostró que la 
comprensión de la sabiduría del Universo, es la clave para triunfar en la 
vida tanto personal como profesional.

SUS ENSEÑANZAS 

El empresario japonés no sólo quería promover su filosofía 

entre sus empleados, también queria que en todo Japón y 

en el resto del mundo la conocieran. Para eso creó escuelas 

para empresarios nacidos después de 1940 y que administran 

compañías pequeñas o medianas. En estos centros llamados 

Seiwa Juku, es donde los líderes de empresas aprovechan el 

conocimiento de de Kazuo Inamori para enriquecerse no solo 

como empresarios sino también como personas.

LAS ENSEÑANZAS DE UN MONJE BUDISTA 

MULTIMILLONARIO   
“Trabajen duro, nunca olviden la gratitud, piensen buenos 

pensamientos, hagan buenas acciones, contrólense con un 

honesto arrepentimiento, perfecciónense en sus actividades 

diarias y desarrollen su carácter. Y cuanto más diligentemente 

realicen estas simples tareas durante su esfuerzo diario, 

encontrarán el significado de la vida y nunca hallarán un 

camino más glorioso o noble para guiarse en la misma”.

PERSPECTIVAS
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NECESIDADES Y SOLUCIONES 

CÓMO ENCONTRAR EL TIEMPO PARA LEER MÁS LIBROS
En la era de los teléfonos inteligentes, Netflix y 
de tantas otras distracciones, se ha vuelto más 
difícil que nunca sacar el tiempo para disfrutar 
de un buen libro. Patrick Allan, escritor del 
famoso blog de Internet Lifehacker.com, 
escribió un artículo donde comparte 
sus sugerencias para desarrollar y 
mantener el hábito de leer libros 
por diversión.

Como el Sr. Allan explica, en algún 
momento, su amor por los libros 
y la lectura fue reemplazado por 
otras formas de entretenimiento 
y para retomar el rumbo, tuvo que hacer algunos 
cambios simples que lo ayudaron con sus hábitos 
de lectura.

FACILITAR LA LECTURA DEBE SER UNA 
PRIORIDAD
El entorno adecuado ayuda a que elegir un libro 
sea la opción más fácil.

Debe crear el entorno perfecto para la lectura, 
sin distracciones ni limitaciones. Con buena 
iluminación y muebles cómodos. Si le gusta leer 
de un lector digital como Kindle, Kobo, Nook o 
Fire, asegúrese de utilizar uno en el que la luz 
azul que puede alterar su ritmo circadiano no sea 
un problema.

Las distracciones pueden ser cualquier cosa: 
la televisión, la radio, los videojuegos, 
teléfonos inteligentes   o tabletas, y deben 
eliminarse del entorno de lectura.

SIEMPRE LLEVE UN LIBRO CONSIGO
Nunca se sabe cuándo podría surgir una 
oportunidad para leer un libro, ya que hay 
minutos utilizables ocultos durante todo el día, 
así que prepárese y siempre lleve consigo un libro 
o incluso un lector electrónico, como un Kindle. 
Así que la próxima vez que tenga un minuto libre, 
en lugar de sacar su teléfono, saque su libro y 
comience a leer.

NO PIERDA EL TIEMPO CON LIBROS QUE 
NO DISFRUTA
Si no le gusta un libro, déjelo y busque otra 
opción. Leer debe ser una experiencia que 
brinde alegría, no algo que le parezca un esfuerzo 
desagradable. 

Si le preocupa no terminarlo, tome en cuenta que 
a veces el lector no está preparado emocional o 
intelectualmente para asimilar el conocimiento 
que un libro contiene y es mejor que posponga 
su lectura hasta un momento más adecuado.

¿TRES LIBROS A LA VEZ?
Puede que esto no funcione para todos, pero es 
más común de lo esperado: leer más de un libro 
a la vez y avanzar simultáneamente con todos 
ellos. Esta es una opción que le puede ayudar 
a leer más rápido todos los libros en su lista de 
pendientes.

Quizás la novedad de lecturas simultáneas le 
mantenga más interesado en continuar leyendo, 
que si solo lee un libro a la vez.

CONVERSE SOBRE LIBROS CON OTRAS 
PERSONAS
Haga de los libros un tema de conversación 
de alta prioridad en lugar de comentar sobre 
películas, programas de televisión o juegos. 
Recomiende libros y discuta libros que está 
leyendo actualmente con personas que cree que 
podrían disfrutarlo.

AL LEER, SIEMPRE “COMPLETE EL CICLO”
Para el Sr. Allan, esto se refiere a su filosofía de 
“terminar lo que comienzas, dejar las cosas tal 
como las encontraste, y no posponer las cosas 
que puedes hacer ahora”.

Aplicar esta regla a cualquier hábito que desee 
desarrollar, incluidos sus hábitos de lectura, 
puede hacer maravillas. Simplemente establezca 
una meta antes de iniciar su sesión de lectura, 
comprométase con ella y siga adelante. Puede 
ser tan simple como eso.

Esperamos que estos consejos le ayuden en su 
misión de convertirse en un ávido lector.
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Bitcoin es una moneda, como el dólar estadounidense o el euro, que se 
puede utilizar para la adquisición de bienes y servicios. Lo que diferencia a 
esta moneda es que es una moneda criptográfica que presenta características 
novedosas y se destaca por su eficiencia, seguridad y facilidad de intercambio.

NOTA DEL EDITOR: para obtener más información sobre el surgimiento de 
Bitcoin, consulte nuestro artículo LA NUEVA MONEDA DIGITAL: ¿QUÉ SON LOS 
BITCOINS? Publicado en la edición de ARISTAS de junio de 2014, disponible en
https://www.statetrustlife.com/wp-content/themes/pdf/ARISTAS_2Q2014_ES.pdf

IMPACTO DE
LAS CRIPTOMONEDAS
EN EL COMERCIO ELECTRÓNICO

¿CÓMO HA TRANSFORMADO BITCOIN LA INDUSTRIA DEL COMERCIO 
ELECTRÓNICO?
En primer lugar, debemos considerar que las tarifas por transacciones con 
tarjetas de crédito tienen un costo para los comerciantes electrónicos que va 
del 2% al 3%, dependiendo del país, y pueden llegar hasta el 5%.

Para los comerciantes estos cargos por uso, los programas de devoluciones 
(cashbacks) y los fraudes, así como el proceso de transferencia de dinero, que 
puede tomar más de 4 días hábiles dependiendo del banco, comprometen su 
competitividad y a veces hasta su rentabilidad.

Con Bitcoin se pueden remediar algunos de estos puntos. Al ser una moneda 
digital criptográfica, no está regulada ni controlada por el sistema monetario 
fiduciario, el gobierno o las instituciones financieras. Tampoco deben estar 
sujetos a comisiones.

¿CÓMO PUEDEN LOS CONSUMIDORES BENEFICIARSE DEL COMERCIO 
ELECTRÓNICO CON BITCOIN?
Todavía hay una gran cantidad de la población mundial que está excluida de 
participar y disfrutar de los beneficios del comercio en línea, principalmente 
debido a la falta de acceso a las opciones de pago, pero Bitcoin puede cambiar 
eso, ya que puede comprarse con dinero fiduciario y transferirse a cualquier 
rincón del mundo sin restricciones y permite evitar fácilmente los impuestos 
cambiarios y bancarios al comprar productos en el extranjero.

Los consumidores guardan sus Bitcoins en una billetera digital, que permite a 
los usuarios realizar múltiples copias, recuperar datos completos del usuario 
en caso de pérdida y proporciona seguridad, ya que solo se puede acceder 
con la clave privada del usuario.

BENEFICIOS DE USAR BITCOINS PARA LOS COMERCIANTES

No hay devoluciones de cargos o cashbacks: las devoluciones de cargos son 
una de las experiencias más estresantes para los comerciantes. Esto ocurre 
cuando un consumidor ordena o compra un producto y, sin importarle el 
tiempo que haya pasado desde que la transacción se completó, llama a la 
institución de pago o al banco para cancelarla.

Aunque originalmente esto se concibió como un mecanismo para proteger a 
los consumidores contra los estafadores electrónicos, este es abusado por los 
consumidores y causa la pérdida de inventario para el comerciante y los marca 
negativamente dentro de la institución bancaria. Con Bitcoin, las devoluciones 
de cargos no son una opción para los consumidores.

Cero tarifa de procesamiento: a diferencia de las tarjetas de crédito, que 
cobran una tarifa por cada transacción, las transacciones que involucran 
Bitcoins no deben generar un costo para el comerciante, aunque a partir de 
2018 el ministerio de hacienda de los Estados Unidos empezó a gravar las 
transacciones con criptomonedas.

Transferencia electrónica rápida: debido a que no es necesario tener puntos 
de envío o puentes para realizar las transferencias y gracias a que no tienen 
costos, límites o  tarifas bancarias, las transferencias se pueden realizar a 
cualquier parte del mundo, sin demoras y completarse inmediatamente.

Protección contra el fraude: para cumplir con el Estándar de Seguridad de 
Datos de la Industria de Tarjetas de Pago (PCI DSS) y para la protección contra 
el fraude, los comerciantes deben asumir costos adicionales que les permitan 
aceptar pagos con tarjeta de crédito. 

En el caso de Bitcoin, la seguridad es una cualidad intrínseca de la 
criptomoneda, que no requiere que el comerciante ni el comprador tengan 
que pagar cargos adicionales o tarifas de procesamiento.

Recientemente, reguladores en EE. UU. y Europa iniciaron la creación del 
marco legal necesario para regular las criptomonedas, cuyo objetivo principal 
es proteger la estabilidad financiera del sistema monetario actual. Esto podría 
tener un gran impacto sobre cómo las criptomonedas continúan operando y 
cuánto alcance logren a largo plazo.

A medida que avanza y evoluciona la relación de las monedas digitales como 
Bitcoin con los comercios electrónicos, se espera que sea más gratificante, 
tanto para el comerciante como para los consumidores. 

En la actualidad, beneficios tales como la facilidad para transferir dinero, 
menos papeleo y altos niveles de seguridad están ayudando tanto a los 
consumidores como a los comerciantes en línea a tener una mejor experiencia 
de intercambio.

ECONOMIA

Fuente: Coinometrics. Publicado por Statista. Disponible en línea en https://www.statista.com/chart/1681/
daily-transaction-volume-of-payment-networks/ Consultado en junio de 2018. 

Advertencia: este artículo se provee para la conveniencia de nuestros lectores. Las opiniones expresadas en el 
mismo pertenecen al autor y no reflejan las opiniones de StateTrust, ni su respaldo o no a las criptomonedas.

CÓMO SE COMPARA BITCOIN CON OTRAS REDES DE PAGO
Volumen diario promedio de transacciones de redes de pago seleccionadas

(en millones de dólares estadounidenses)

https://www.statetrustlife.com/wp-content/themes/pdf/ARISTAS_2Q2014_ES.pdf
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La hepatitis C es una infección del hígado causada por el virus de la hepatitis 
C (VHC). 

La hepatitis C aguda se refiere a los primeros meses luego de que alguien 
se infecta. Por razones que se desconocen, algunas personas eliminan el 
VHC de sus cuerpos después de la fase aguda; un resultado conocido como 
eliminación espontánea del virus.

Lamentablemente, la mayoría de las personas infectadas no pueden eliminar 
el VHC y desarrollan una infección crónica o de por vida. Con el tiempo, la 
hepatitis C crónica puede progresar a enfermedad hepática, insuficiencia 
hepática e incluso cáncer de hígado. 

VÍAS DE TRANSMISIÓN 

La hepatitis C se transmite cuando la sangre de una persona infectada con 
el virus de la hepatitis C ingresa en el cuerpo de una persona que no está 
infectada. Hoy en día, la mayoría de las personas se infectan con hepatitis C 
por compartir agujas, jeringas u otros equipos para inyectarse drogas. 

Antes de que comenzara la prueba de detección generalizada del suministro 
de sangre en 1992, la hepatitis C también se diseminaba mediante la 
transfusión de sangre y el trasplante de órganos. 

Si bien es raro, la hepatitis C también se puede diseminar por transmisión 
sexual, puede diseminarse al tatuarse y hacerse perforaciones corporales en 
centros no autorizados o con instrumentos no esterilizados.  Adicionalmente, 
se han registrados algunos casos de infección a través del uso de instrumentos 
odontológicos no esterilizados.

SÍNTOMAS
La hepatitis C crónica generalmente es una infección silenciosa durante 
varios años, hasta que el virus daña el hígado lo suficiente como para 
provocar los signos y síntomas de la enfermedad hepática; estos incluyen: 

La infección por hepatitis C comienza con una fase aguda. 

La hepatitis C aguda generalmente no se diagnostica porque pocas veces 
provoca síntomas. Cuando los signos y síntomas se manifiestan, pueden 
incluir ictericia junto con fatiga, náuseas, fiebre y dolores musculares. Los 
síntomas agudos aparecen de uno a tres meses después de la exposición al 
virus y duran entre dos semanas a tres meses. 

Si los síntomas se presentan con una hepatitis C crónica, pueden tardar años 
en aparecer. Cuando los síntomas aparecen, por lo general son una señal de 
enfermedad hepática avanzada. 

DIAGNÓSTICO

Los médicos realizan un análisis de sangre, llamado prueba de anticuerpos 
de la hepatitis C.

Los anticuerpos son químicos que se liberan en el torrente sanguíneo cuando 
una persona se infecta y permanecen en el torrente sanguíneo, incluso si 
la persona elimina el virus. Una prueba de anticuerpos positiva o reactiva 
significa que, en algún momento, la persona ha estado infectada con el 
virus de la hepatitis C. Sin embargo, una prueba de anticuerpos positiva no 
necesariamente significa que una persona todavía tiene hepatitis C.
 
Se necesita una prueba adicional, llamada prueba ARN, para determinar si la 
persona actualmente está infectada con hepatitis C. 

PARA PREVENIR LA HEPATITIS C

A pesar de que actualmente no existe ninguna vacuna para prevenir la 
hepatitis C, existen varias formas de reducir el riesgo de infectarse: 

•	 Evite compartir o reutilizar agujas, jeringas u otros equipos para 
preparar e inyectarse drogas, esteroides, hormonas u otras sustancias. 

•	 No utilice artículos personales que pueden haber estado en contacto 
con la sangre de una persona infectada, tales como máquinas de 
rasurar, cortaúñas, cepillos de dientes o monitores de glucosa. 

•	 No se haga tatuajes ni perforaciones corporales en centros no 
autorizados o en entornos informales.

-
En StateTrust Life, hacemos recomendaciones sobre cómo llevar una vida más saludable, 
para que el proceso de evaluación médica, necesario para obtener su plan o póliza de vida 

transcurra más eficientemente.

•	 Fiebre
•	 Fatiga
•	 Falta de apetito
•	 Molestia estomacal
•	 Vómitos
•	 Orina oscura
•	 Heces grisáceas
•	 Dolor articular	

¿SABÍA USTED? 

¿QUÉ ES LA
HEPATITIS C?

¿SABÍA USTED?

•	 Piel y ojos de color amarillo
•	 Acumulación de líquido en el abdomen
•	 Hinchazón en las piernas
•	 Pérdida de peso
•	 Vasos sanguíneos en la piel similares a las 

arañas 
•	 Desorientación
•	 Somnolencia
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NOVEDADES DEL GRUPO

STATETRUST BANK

¡INGRESE AHORA AL 
PORTAL DEL CLIENTE
Y AHORRE TIEMPO GESTIONANDO SUS 
PAGOS EN LÍNEA Y MÁS!

TRANSACCIONES
DENEGADAS POR INSUFICIENCIA
DE FONDOS

STATETRUST LIFE

Le recordamos que tenemos a su disposición nuestro Portal del Cliente, al cual usted puede acceder visitando nuestra página 
web www.statetrustlife.com.

A través de esta herramienta, usted podrá tener acceso a su plan o póliza las 24 horas, los siete días de la semana, utilizando 
cualquier dispositivo móvil inteligente, tableta o computador.

EL PORTAL DEL CLIENTE LE PERMITE:

Actualizar sus datos personales

Gestionar pagos de su Póliza o Plan

Visualizar el historial de sus aportes

Realizar cambios a su Plan o Póliza

IMPORTANTE: 
Para acceder al Portal del Cliente, debe tener un nombre de usuario y contraseña. Si aún no los tiene, contacte al Centro 
Internacional de Servicios para solicitar su información de acceso.

StateTrust Bank anunció recientemente que las transacciones denegadas por insuficiencia de fondos al utilizar sus tarjetas 
de débito o crédito del banco, generarán un cargo de un dólar norteamericano ($1.00 USD).

Para evitar denegaciones y la aplicación de este cargo, el banco recomienda a que antes de utilizar sus tarjetas revise el 
balance disponible y de ser necesario realice una transferencia interna para su tarjeta de débito o un pago a su tarjeta de 
crédito.

NOVEDADES DEL GRUPO

https://www.statetrustlife.com/
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PAGUE LA PRIMA DE SU PÓLIZA
EN 12 CUOTAS MENSUALES

AUTO

PROPIEDAD

LÍNEAS ALIADAS

Maria Isabel Lopez1, socióloga y coordinadora de post grados en la Universidad 
de Guayaquil, Ecuador, adquirió en el año 2006 un plan de educación EDUPLAN 
GROWTH para su familia; los dos hijos obtendrían el beneficio de educación y su 
esposo el 100% del beneficio del plan de vida, en caso de su fallecimiento.

Durante 10 años la señora Lopez estuvo realizando aportes mensuales de                      
US $100.00. Al final del período ella obtuvo un beneficio en base al desempeño 
del perfil de rendimiento escogido para los fondos invertidos y otros factores de 
su plan.

Este valor lo estuvo recibiendo a través de cheques, de acuerdo a sus instrucciones, 
en la frecuencia escogida. El monto que recibió fue utilizado para pagar la 
colegiatura de sus dos hijos.

Ojalá todos los padres aprendieran a tiempo lo importante que es planificar 
para los eventos inevitables de la vida. En este caso, crear una provisión para la 
educación de los hijos.
-
1Los nombres han sido cambiados para proteger la identidad de nuestros clientes. Los hechos son reales, 
tomados de los archivos de StateTrust Life.

Atlántica Seguros se asocia con Kredi Si para ofrecer el financiamiento de la prima de las pólizas nuevas de vehículos, 
en 12 cuotas mensuales.

Atlántica Seguros ha promovido entre los interesados a que aprovechen esta oportunidad de financiar la prima de sus 
pólizas mediante un proceso rápido, que le provee cuotas mensuales más bajas. 

Para optar por este financiamiento, sólo se necesita solicitarlo al momento de emitir la póliza, pagar la cuota inicial y 
domiciliar con Kredi Si una tarjeta de débito o crédito.

Novedades del Grupo



REPORTE DE DESEMPEÑO DE
LOS PERFILES DE INVERSIÓN

RESULTADOS AL 31/12/2017
Descripción General. Los planes y pólizas con un componente de ahorro o inversión, le permiten al cliente escoger un perfil de inversión, de acuerdo a las opciones 
presentadas y administradas por StateTrust Life and Annuities, Limited (STL). El cliente podrá cambiar el perfil de inversión escogido originalmente, mientras el plan 
o póliza esté vigente, sujeto a las restricciones que apliquen. La composición de estos perfiles puede variar puntual, dinámica o periódicamente. STL podrá realizar 
compras o ventas puntuales de títulos durante el mes, que pueden ser diferentes al perfil de inversión como tal.

Las inversiones no están garantizadas y pueden sufrir altas y bajas debido a fluctuaciones en los mercados de capitales. STL no está en capacidad de predecir el 
rendimiento futuro de las inversiones. El desempeño en el pasado no garantiza el desempeño futuro (es posible que existan pérdidas de capital). Las inversiones 
son principalmente en fondos mutuales o índices de mercado (ETF) de los principales mercados del mundo, incluyendo, pero no limitado a, inversiones en fondos/
índices de renta fija, renta variable, fondos en varias monedas, fondos en países desarrollados, en vías de desarrollo y otros, fondos de materias primas y en general 
de cualquier clase de activos, incluyendo efectivo, entre los cuales pueden haber fondos mutuales manejados por empresas filiales o relacionadas de STL. El perfil de 
inversión y los títulos mismos podrían incluir un apalancamiento que implique un alto riesgo. Estas inversiones tienen diversos niveles de riesgo. Usted tiene acceso y 
debe leer con detenimiento el prospecto de cada fondo o índice donde los aportes netos después de gastos del Plan o Póliza estén siendo invertidos.

Todas las compras y ventas de fondos, índices u otras inversiones tienen cargos de comisiones u otros gastos por parte de la casa de bolsa o corretaje o entidad 
financiera a través de la cual se ejecuten las transacciones, que no forman parte de los gastos, deducciones mensuales y otras deducciones del plan o póliza descritas 
en el condicionado. Estas comisiones y gastos están reflejadas en el precio neto de compra y venta de la inversión. Actualmente STL utiliza los servicios de una 
empresa afiliada, StateTrust Investments, Inc. para la ejecución de estas transacciones.

La composición de cada perfil de inversión será determinada por STL, excepto en el caso del perfil personalizado. STL, a su discreción, podrá, en cada perfil de inversión, 
realizar compras y ventas de inversiones y fondos específicos en cualquier momento durante un mes en particular, en adición a cambiar la estructura o composición 
porcentual con la cual se realizan las inversiones mensuales de cada plan o póliza (para mayor detalle, lea la sección operación del plan, del condicionado).

Los rendimientos son sobre los montos netos, después de deducir los gastos, y por lo tanto la rentabilidad sobre las contribuciones a planes podrá ser inferior a 
los rendimientos mostrados. Los rendimientos y la composición de cada plan o póliza en particular pueden variar dependiendo de cuando se realizan los pagos, la 
composición de la cartera específica, cambios de los perfiles realizados en el pasado, los rendimientos de fondos e inversiones específicas, entre otros.

Actualmente STL tiene los siguientes perfiles de inversión disponibles, los cuales pueden ser diferentes para cada producto: Con Garantía, Moderado, Balanceado, 
Crecimiento y Personalizado (en este último, las inversiones son escogidas directamente por el cliente dentro de una lista de inversiones posibles o permitidas). La 
composición específica de cada perfil está disponible a través de nuestros asesores o en la sección del sitio de internet para clientes de STL. Recuerde que en adición 
a la composición de cada perfil STL puede realizar compras y ventas puntuales durante el mes.



Life & Annuities

REPORTE DE DESEMPEÑO DE
LOS PERFILES DE INVERSIÓN

RESULTADOS AL 31/12/2017

PORTAFOLIO FONDOS/ÍNDICES (ETF)

PAÍS/REGIÓN
COMPOSICIÓN DE LOS PERFILES DE INVERSIÓN

CRECIMIENTO BALANCEADO MODERADO
STL RANKEO 
DE RIESGO CATEGORÍA SÍMBOLO NOMBRE DEL ÍNDICE/FONDO

Importante: La distribución porcentual de los perfiles de inversión podrá cambiar a discreción de StateTrust Life. Los fondos aquí mostrados pueden variar, aumentar o disminuir en cantidad a discreción de STL así como la 
distribución de los Perfiles de Inversión. El rendimiento pasado no garantiza el rendimiento futuro (pueden existir pérdidas de capital). Los retornos son sobre los montos netos, después de deducir los gastos, por lo que el 
retorno sobre los aportes será menor a los retornos indicados. Los retornos mostrados aquí son promedios en todas las pólizas. Los rendimientos de cada plan en particular pueden variar dependiendo de cuando se realicen 
los pagos, por composición del portafolio/cartera específica, por cambios de perfiles realizados en el pasado, entre otras.

MODERADO
70% RENTA FIJA (BONOS)
30% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

BALANCEADO
40% RENTA FIJA (BONOS)
60% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

CRECIMIENTO
80-100%
RENTA VARIABLE (ACCIONES)

Nota: Los índices con representación de 0% fueron usados en períodos previos y por diversas razones actualmente no se están utilizando.Nota: Los rendimientos son absolutos por cada período mostrado. ETF = Exchange Traded Funds.
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REPORTE DE DESEMPEÑO DE
LOS PERFILES DE INVERSIÓN

RESULTADOS AL 31/12/2017

RETORNOS ANUALES 2017

2013 2014 2015 2016 2017

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017

Importante: La distribución porcentual de los perfiles de inversión podrá cambiar a discreción de StateTrust Life. Los fondos aquí mostrados pueden variar, aumentar o disminuir en cantidad a discreción de STL así como la 
distribución de los Perfiles de Inversión. El rendimiento pasado no garantiza el rendimiento futuro (pueden existir pérdidas de capital). Los retornos son sobre los montos netos, después de deducir los gastos, por lo que el 
retorno sobre los aportes será menor a los retornos indicados. Los retornos mostrados aquí son promedios en todas las pólizas. Los rendimientos de cada plan en particular pueden variar dependiendo de cuando se realicen 
los pagos, por composición del portafolio/cartera específica, por cambios de perfiles realizados en el pasado, entre otras.

PORTAFOLIO FONDOS/ÍNDICES (ETF)

CRECIMIENTO BALANCEADO MODERADO

MODERADO
70% RENTA FIJA (BONOS)
30% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

CRECIMIENTO
80-100%
RENTA VARIABLE (ACCIONES)

BALANCEADO
40% RENTA FIJA (BONOS)
60% RENTA VARIABLE (ACCIONES)
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REPORTE DE DESEMPEÑO DE
LOS PERFILES DE INVERSIÓN

RESULTADOS AL 31/12/2017

PORTAFOLIO FONDOS/ÍNDICES (ETF)

PAÍS/REGIÓN
COMPOSICIÓN DE LOS PERFILES DE INVERSIÓN

CRECIMIENTO BALANCEADO MODERADO
STL RANKEO 
DE RIESGO CATEGORÍA SÍMBOLO NOMBRE DEL ÍNDICE/FONDO

Importante: La distribución porcentual de los perfiles de inversión podrá cambiar a discreción de StateTrust Life. Los fondos aquí mostrados pueden variar, aumentar o disminuir en cantidad a discreción de STL así como la 
distribución de los Perfiles de Inversión. El rendimiento pasado no garantiza el rendimiento futuro (pueden existir pérdidas de capital). Los retornos son sobre los montos netos, después de deducir los gastos, por lo que el 
retorno sobre los aportes será menor a los retornos indicados. Los retornos mostrados aquí son promedios en todas las pólizas. Los rendimientos de cada plan en particular pueden variar dependiendo de cuando se realicen 
los pagos, por composición del portafolio/cartera específica, por cambios de perfiles realizados en el pasado, entre otras.

MODERADO
70% RENTA FIJA (BONOS)
30% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

BALANCEADO
40% RENTA FIJA (BONOS)
60% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

CRECIMIENTO
80-100%
RENTA VARIABLE (ACCIONES)

Nota: Los índices con representación de 0% fueron usados en períodos previos y por diversas razones actualmente no se están utilizando.Nota: Los rendimientos son absolutos por cada período mostrado. ETF = Exchange Traded Funds.

20172016201520142013

Moderado

Moderado

Alto

Moderado

Alto

Alto

Renta Fija

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

ASHFIXA VI

EWC

DBA

EWQ

EPI

IAI

1.69%

0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

ASHPORT FIXED INCOME FUND-A

ISHARES MSCI CANADA INDEX

POWERSHARES DB AGRICULTURE ETF

ISHARES MSCI FRANCE

ISHARES US TELECOMMUNICATIONS 

WISDOM TREE INDIA EARNINGS ETF

ISHARES US BROKER DEALERS & SECS EXCHS

PROSHARES ULTRA MIDCAP400

4.80%

7.90%

27.50% 17.50%

1.00%

Global

Canada

EE.UU.

Francia

India

EE.UU.

Global

Europa

EE.UU.

Inglaterra

EE.UU.

EE.UU.

Global

Global

Malasia

EE.UU.

Mexico

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

España

Global

Brasil

Australia

EE.UU.

EE.UU.

Alto

Moderado

Moderado

Alto

Moderado

Moderado

Moderado

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Moderado

Moderado

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

ASHLCGA

EWG

DBC

EWU

ERX

IJR

IYZ

BRZU

EWM

DRN

EWW

EUO

CPER

EWP

EEV

EWZS

EWA

-13.43%

-26.11%

-2.14%

10.55%

30.84%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00%
0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% -16.07% -1.17%

0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00%

-5.01%

4.90%

-11.96%

ASHPORT LARGE CAP FUND-A

ISHARES MSCI GERMANY INDEX

POWERSHARES DB COMMODITY TRACKING ETF

ISHARES MSCI UNITED KINGDOM ETF

SPDR S&P REGIONAL BANKING ETF

DIREXION DAILY ENERGY BULL 3X ETF

ISHARES CORE S&P SMALLCAP ETF

DIREXION DAILY MSCI BRAZIL 3x ETF

ISHARES MSCI MALAYSIA ETF

DIREXION DAILY MSCI REAL EST BULL 3X ETF

ISHARES MSCI MEXICO CAPPED ETF

GLOBAL X  LITHIUM & BATTERY TECH

PROSHARES ULTRASHORT EURO

UNITED STATES COPPER INDEX

ISHARES INC MSCI SPAIN INDEX FD

PROSHARES ULTRASHORT MSCI EMERGING 
MKTS

ISHARES MSCI BRAZIL SMALLCAP  ETF

DIREXION DAILY MID CAP BULL 3X ETF

ISHARES MSCI AUSTRALIA ETF

6.00%

8.00%

8.40%

5.30%

7.30%

4.70%

2.70%

6.00%

4.30%

4.20%

2.80%

3.90%

2.50%

1.50%

2.60%
0.70%
0.60%

0.90%

PRODUCTOS: COMPASS, HORIZON-G, EDUPLAN-G

0.40%

0.60%

0.40%

0.70%

1.10%

1.00%

17.58%

0.00%

0.00%

6.79%

4.15%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%
0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

11.76%

3.14%

-1.16%

17.82%

-13.81%

4.82%

8.07%

3.03%

-4.96%

15.93%

7.86%

4.56%

4.72%

-21.58%

6.52%

-36.79%

6.39%

3.21%

-7.57%

6.98%

-8.44%

6.74%

23.72%

-48.55%

32.27%

18.17%

1.48%

2.90%

1.70%
1.60% Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones
MIDU
MVV

KRE

LIT

Alto

Moderado

Alto

Alto

Acciones

Renta Fija

Acciones

Acciones

SQQQ

TEMHYBI

RETL

USLV

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

2.54% -13.90% -9.93% 9.19%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
0.00%

PROSHARES ULTRAPRO SHORT

FRANKLIN HIGH YIELD FUND CLASS N

VAL-HOUSE SHRT TERM INTRES-A

DIREXION DAILY RETAIL BULL 3x ETF

VELOCITYSHARES 3x LONG SILVER ETN

1.00%
Global

Global

Global

Global

EE.UU.

Global

India

EE.UU.

China

EE.UU.

EE.UU.

Global

Global

Global

Global

Mexico

EE.UU.

EE.UU.

Alto

Moderado

Alto

Alto

Alto

Moderado

Alto

Alto

Moderado

Alto

Moderado

Moderado

Alto

Alto

Acciones

Renta Fija

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Renta Fija

Acciones

Acciones

Acciones

STCIDXA

TGTRX

SMIN

UYM
VALSHTA

TBT

TNA

SPXU

TEMFIXI

NUGT

UMX

SPY

7.55% 5.64% -26.34% 4.42%

3.55% 0.10% -5.59% 6.89%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% -10.71% 12.54%
0.00% 0.00% -13.09% 16.76%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

STATETRUST ENHANCED INDEX FUND-A

FRANK TEMP GLOBAL TOTAL RETURN FUND

SPDR S&P PHARMACEUTICALS ETF

ISHARES MSCI INDIA SMALLCAP  ETF

PROSHARES ULTRA BASIC MATERIALS

PROSHARES ULTRASHORT 20+ YEAR TREASURY

DIREXION DAILY SMALL CAP BULL 3X ETF

DIREXION DAILY CHINA BULL 3x ETF

PROSHARES ULTRAPRO SHORT S&P500

FRANKLIN INCOME FUND CLASS N (ACC) 

DIREXION DAILY GOLD MINERS BULL 3X ETF

PROSHARES ULTRA MSCI CAPPED IMI 

SPDR S&P 500 ETF

4.00%

3.10%

5.30%

3.00%

2.90%
7.50%
7.50%
3.00%
2.40% 0.60%

6.00%
6.00%
6.00%
0.70%
5.00%

10.00%

3.60%
1.60%

19.50%

0.80%
0.40%

-16.95%

5.41%

7.26%

-12.13%

-27.58%

-4.05%

3.20%

10.15%

2.93%

15.13%

-5.06%

8.44%

9.30%

-38.09%

8.14%

7.04%

12.00%

6.76%

4.50%

Renta Fija
Acciones
Acciones

N/A N/A 3.00% 2.99% 5.00% 3.52%GENERAL ACCOUNT31.10% 3.52%Renta Fija GENERAL

XPH

YINN

10.00%

6.70%
2.90%

5.40%

ASHFIXA VI, 8.00%

ASHLCGA, 6
.00%

DBA, 4.80%

DBC, 5.30%

DRN, 7.30%

EUO, 2.70%

EWM, 8.40%

EWW, 7.90%IYZ, 4.70%
KRE, 5.30%

LIT, 3.10%MIDU, 3.00%

SPXU, 6.70%

SPY, 2.90%

STCIDXA, 10.00%

TBT, 5.40%

TNA , 4.50%
VALSHTA, 4.00%

ASHFIXA VI , 27.50%

ASHLCGA , 6.00%

DBA , 2.60%

DBC, 

2.80%DRN, 
3.90%

EWM , 4.30%
EWW , 4.20%

IYZ, 
2.50%KRE, 2

.90%

LIT
, 1

.70%

MIDU, 1.60%
SPXU , 3.60%

SPY , 1.60%TBT, 2.90%

TEMFIXI, 7.50%

TEMHYBI , 7.50%

TGTRX, 3.00%

TNA, 2.40%

VALSHTA , 10.00%

ASHFIXA VI , 8.00%

ASHLCGA, 6.00%

DBA, 4.80%

DBC, 5.30%

DRN, 7.30%

EUO, 2.70%

EWM, 8.40%

EWW, 7.90%IYZ, 4.70%
KRE, 5.30%

LIT, 3.10%MIDU, 3.00%

SPXU, 6.70%

SPY, 2.90%

STCIDXA, 10.00%

TBT, 5.40%

TNA, 4.50%

VALSHTA, 4.00%



Life & Annuities

REPORTE DE DESEMPEÑO DE
LOS PERFILES DE INVERSIÓN

RESULTADOS AL 31/12/2017

RETORNOS ANUALES 2017

2013 2014 2015 2016 2017

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017

Importante: La distribución porcentual de los perfiles de inversión podrá cambiar a discreción de StateTrust Life. Los fondos aquí mostrados pueden variar, aumentar o disminuir en cantidad a discreción de STL así como la 
distribución de los Perfiles de Inversión. El rendimiento pasado no garantiza el rendimiento futuro (pueden existir pérdidas de capital). Los retornos son sobre los montos netos, después de deducir los gastos, por lo que el 
retorno sobre los aportes será menor a los retornos indicados. Los retornos mostrados aquí son promedios en todas las pólizas. Los rendimientos de cada plan en particular pueden variar dependiendo de cuando se realicen 
los pagos, por composición del portafolio/cartera específica, por cambios de perfiles realizados en el pasado, entre otras.

PORTAFOLIO FONDOS/ÍNDICES (ETF)

CRECIMIENTO BALANCEADO MODERADO

MODERADO
70% RENTA FIJA (BONOS)
30% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

CRECIMIENTO
80-100%
RENTA VARIABLE (ACCIONES)

BALANCEADO
40% RENTA FIJA (BONOS)
60% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

PRODUCTOS: COMPASS, HORIZON-G, EDUPLAN-G

0

5

-15

-20

-14.70%

8.89%
6.80%

12.90%

1.05%
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-10
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-5

0

5

-15

-20

16.07%

8.30%

13.10%

0.70% -18.40%

10

-10

15

-5

20

0

5

-15

-20

-16.20%

21.83%

12.40%

8.30%
5.37%
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-10

15

-5

20

25

0

2

4

6

8

10

12
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6.80%

8.30%

12.40%



Life & Annuities

REPORTE DE DESEMPEÑO DE
LOS PERFILES DE INVERSIÓN

RESULTADOS AL 31/12/2017

PORTAFOLIO FONDOS/ÍNDICES (ETF)

PAÍS/REGIÓN
COMPOSICIÓN DE LOS PERFILES DE INVERSIÓN

CRECIMIENTO BALANCEADO MODERADO
STL RANKEO 
DE RIESGO CATEGORÍA SÍMBOLO NOMBRE DEL ÍNDICE/FONDO

Importante: La distribución porcentual de los perfiles de inversión podrá cambiar a discreción de StateTrust Life. Los fondos aquí mostrados pueden variar, aumentar o disminuir en cantidad a discreción de STL así como la 
distribución de los Perfiles de Inversión. El rendimiento pasado no garantiza el rendimiento futuro (pueden existir pérdidas de capital). Los retornos son sobre los montos netos, después de deducir los gastos, por lo que el 
retorno sobre los aportes será menor a los retornos indicados. Los retornos mostrados aquí son promedios en todas las pólizas. Los rendimientos de cada plan en particular pueden variar dependiendo de cuando se realicen 
los pagos, por composición del portafolio/cartera específica, por cambios de perfiles realizados en el pasado, entre otras.

20172016201520142013

Nota: Los índices con representación de 0% fueron usados en períodos previos y por diversas razones actualmente no se están utilizando.

CRECIMIENTO
80-100%
RENTA VARIABLE (ACCIONES)

BALANCEADO
40% RENTA FIJA (BONOS)
60% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

MODERADO
70% RENTA FIJA (BONOS)
30% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

Nota: Los rendimientos son absolutos por cada período mostrado. ETF = Exchange Traded Funds.

Inglaterra

Holanda

Italia

7.00%

6.60%

4.20%

3.30%

1.50%

Francia

Europa (Blue Chip)

Suiza

Europa (Blue Chip)

España

Nórdico

Alemania

Europa (Blue Chip)

19.17%

19.52%

20.19%

22.23%

1.63%

22.99%

22.41%

27.77%

25.78%

25.48%

2.57%

10.00%

11.00%

7.00%

30.00%

6.00%

7.00%

7.00%

15.00%

100% 100% 100%

6.00%

20.00%

3.00%

18.00%

4.20%

9.60%

4.20%

20.00%

35.00%

35.00%

2.10%

2.10%

2.10%

Alto

Alto

Alto

Acciones

Acciones

Acciones

BCYIF

IAEX

IMIB

FTSE 100 INDEX

AMSTERDAM EXCHANGES INDX

S&P/MIB INDEX

Alto

Moderado

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Moderado

Acciones

Bonos

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Bonos

CAC40

IBCXLN

INAVSMI

EUE

IBEX35

XACT NORD

EXS1

IBGXFP

CAC 40 INDEX

ISHARES EURO CORPORATE BOND

SWISS MARKET INDEX

EURO STOXX 50

IBEX 35 INDEX

XACT VINX 30ETF NORDIC INDEX

DAX INDEX

ISHARES EURO GOVT. BOND

EUROPA

4.20%

3.00%

9.00%

4.80%

2.10%

EUE, 30.00%

CAC40, 10.00%

BCYIF, 11.00%
XACT NORD, 

7.00%

EXS1, 15.00%

IAEX, 7.00%

IBEX35, 6.00%

IMIB, 7.00%

INAVSMI, 7.00%

IBCXLN, 20.00%

EUE, 18.00%

EXS1, 9.60%IAEX, 4.20%

CAC40, 6.00%

BCYIF
, 6

.60
%

IBGXFP, 20.00%

IMIB, 4.20%

INAVSMI, 4.20%

XACT NO
RD, 

4.20%

IBEX35, 3.00%

IBGXFP, 35.00%

IM
IB, 2.10%

IBCXLN, 35.00%

IBEX35, 1.50%

EUE, 9.00%

CAC40, 3
.00%

BCYIF, 3.30%
XACT NORD, 2.10%

INAVSMI, 2.10%

EXS1, 4.80%
IAEX, 2.10%

4.10%

7.71%

1.39%

2.45%

8.03%

23.16%

5.69%

8.73%

15.92%

2.65%

5.67%

7.60%

11.96%

30.71%

23.08%

-4.54%

17.59%

12.19%

8.10%

27.84%

6.83%

1.57%

10.60%

17.52%

16.29%

16.91%

3.08%

9.69

11.86%

9.85%

10.28%

13.69%

1.37%

0.70%

12.21%

-9.14%

7.15%

5.80%

2.35

4.01%

-2.25%

-3.97%

7.25%

1.80%



Life & Annuities

REPORTE DE DESEMPEÑO DE
LOS PERFILES DE INVERSIÓN

RESULTADOS AL 31/12/2017

RETORNOS ANUALES 2017

2013 2014 2015 2016 2017

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017

Importante: La distribución porcentual de los perfiles de inversión podrá cambiar a discreción de StateTrust Life. Los fondos aquí mostrados pueden variar, aumentar o disminuir en cantidad a discreción de STL así como la 
distribución de los Perfiles de Inversión. El rendimiento pasado no garantiza el rendimiento futuro (pueden existir pérdidas de capital). Los retornos son sobre los montos netos, después de deducir los gastos, por lo que el 
retorno sobre los aportes será menor a los retornos indicados. Los retornos mostrados aquí son promedios en todas las pólizas. Los rendimientos de cada plan en particular pueden variar dependiendo de cuando se realicen 
los pagos, por composición del portafolio/cartera específica, por cambios de perfiles realizados en el pasado, entre otras.

PORTAFOLIO FONDOS/ÍNDICES (ETF)

CRECIMIENTO BALANCEADO MODERADO

MODERADO
70% RENTA FIJA (BONOS)
30% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

CRECIMIENTO
80-100%
RENTA VARIABLE (ACCIONES)

BALANCEADO
40% RENTA FIJA (BONOS)
60% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

EUROPA

0

14.48%

5

10

15

20

25
22.73%

12.82%

6.37%

3.05%

14.47%
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6.56%
8.61%

8.09%

3.41%
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5.42%

8.61%

12.82%

1
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6
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0

5.42%

6.74%

8.28%

3.30%
3.60%



Life & Annuities

REPORTE DE DESEMPEÑO DE
LOS PERFILES DE INVERSIÓN

RESULTADOS AL 31/12/2017

Importante: La distribución porcentual de los perfiles de inversión podrá cambiar a discreción de StateTrust Life. Los fondos aquí mostrados pueden variar, aumentar o disminuir en cantidad a discreción de STL así como la 
distribución de los Perfiles de Inversión. El rendimiento pasado no garantiza el rendimiento futuro (pueden existir pérdidas de capital). Los retornos son sobre los montos netos, después de deducir los gastos, por lo que el 
retorno sobre los aportes será menor a los retornos indicados. Los retornos mostrados aquí son promedios en todas las pólizas. Los rendimientos de cada plan en particular pueden variar dependiendo de cuando se realicen 
los pagos, por composición del portafolio/cartera específica, por cambios de perfiles realizados en el pasado, entre otras.

20172016201520142013

Nota: Los índices con representación de 0% fueron usados en períodos previos y por diversas razones actualmente no se están utilizando.Nota: Los rendimientos son absolutos por cada período mostrado. ETF = Exchange Traded Funds.

PORTFOLIO FUNDS/INDEX (ETF) CON GARANTÍA

1.10%

11.00% Moderado

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Moderado

Moderado

Moderado

Moderado

Alto

Alto

Moderado

Moderado

Moderado

Moderado

Alto

Renta Fija

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

SÍMBOLO

ASHFIXA VI

DRN

EUO

EWW

BRZU

EEV

EWM

EWA

EWZS

IJR

IYZ

KRE

LIT

DBA

EPI

EWQ

EWG

DBC

ERX

EWU

NOMBRE DEL ÍNDICE/FONDO

ASHPORT FIXED INCOME FUND-A

Direxion Daily MSCI Real Est Bull 3X ETF

PROSHARES ULTRASHORT EURO

ISHARES MSCI MEXICO CAPPED ETF

DIREXION DAILY MSCI BRAZIL 3x ETF

PROSHARES ULTRASHORT MSCI EMERGING MKTS

ISHARES INC MSCI MALAYSIA FREE

ISHARES MSCI AUSTRALIA ETF

ISHARES MSCI BRAZIL SMALLCAP  ETF

ISHARES CORE S&P SMALLCAP ETF

ISHARES US TELECOMMUNICATIONS

SPDR S&P REGIONAL BANKING ETF

GLOBAL X  LITHIUM & BATTERY TECH ETF

POWERSHARES DB AGRICULTURE ETF

WISDOM TREE INDIA EARNINGS ETF

ISHARES MSCI FRANCE

ISHARES MSCI GERMANY INDEX

POWERSHARES DB COMMODITY TRACKING ETF

DIREXION DAILY ENERGY BULL 3X ETF

ISHARES MSCI UNITED KINGDOM ETF

15.00%

0.70%

0.80%

0.50%

0.70%

0.40%

1.10%

1.10%

0.80% 0.60%

0.80%

0.30%

0.90%

0.50%

0.80%

0.50%

0.60%

0.30%

11.76%17.58%

2.58%0.00%

-8.44%0.00%

-7.57%0.00%

-36.79%0.00%

-15.08%0.00%

6.39%0.00%

3.51%0.00%

32.27%0.00%

6.52%0.00%

-13.81%0.00%

4.72%0.00%

6.98%0.00%

-1.16%0.00%

4.82%0.00%

17.82%0.00%

15.93%4.15%

7.86%0.00%

-41.30%0.00%

4.56%0.00%

COMPOSICIÓN DE LOS PERFILES DE INVERSIÓN

CON GARANTÍA CON GARANTÍA USD

STL RANKEO DE 
RIESGO CATEGORÍA SÍMBOLO NOMBRE DEL ÍNDICE/FONDO 20172016PAÍS/REGIÓN

Global

EE.UU.

EE.UU.

Mexico

Brasil

Global

Malasia

Australia

Brasil

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

Global

Alto Acciones MIDU DIREXION DAILY MID CAP BULL 3X ETF0.40% 0.30%

0.70%

0.30%

18.17%0.00%EE.UU.

EE.UU.

India

Francia

Europa

EE.UU.

EE.UU.

Inglaterra

Alto

Moderado

Alto

Moderado

Alto

Alto

Alto

Alto

Moderado

Moderado

Alto

Alto

Alto

Acciones

Renta Fija/Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Renta Fija

Acciones

Renta Fija/Acciones

Acciones

Acciones

Renta Fija

SPXU

TGTRX

MVV

TBT

SPY

TNA

UYM

VALSHTA

NUGT

TEMFIXI

SQQQ

SMIN

TEMHYBI

PROSHARES ULTRAPRO SHORT S&P500

FRANK TEMP GLOBAL TOTAL RETURN FUND

PROSHARES ULTRA MIDCAP400

PROSHARES ULTRASHORT 20+ YEAR TREASURY

SPDR S&P 500 ETF

DIREXION DAILY SMALL CAP BULL 3X ETF

PROSHARES ULTRA BASIC MATERIALS

VAL-HOUSE SHRT TERM INTRES-A

DIREXION DAILY GOLD MINERS BULL 3X ETF

FRANK TEMP INV FRA INC-N ACC

PROSHARES ULTRAPRO SHORT

ISHARES MSCI INDIA SMALLCAP  ETF

FTF FRANKLIN HIGH YIELD BOND

0.70%

10.00%

0.80%

0.40%

1.00%

7.00%

7.00%

5.50%

0.60%

12.50%

15.00%

0.50%

5.00%

8.80%

-29.34%0.00%

3.20%6.88%

3.03%0.00%

-5.06%0.00%

6.76%0.00%

8.44%0.00%

15.13%0.00%

7.26%9.19%

5.22%0.00%

8.14%12.54%

-16.95%0.00%

2.93%0.00%

5.41%16.76%

Global

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

Global

Global

Global

Global

India

Global

100% 100%

N/A Renta Fija GENERAL GENERAL ACCOUNT45.00% 40.00% 3.52%3.52%N/A

ASHFIXA VI , 
15.00%

DBA, 0.70%

MIDU, 0.40%

TEMHYBI

TGTRX , 5.50%

TNA, 0.70%VALSHTA, 10.00%

GENERAL , 45.00%

DBC, 0.80%
DRN, 1.10%

EUO, 0.40%
EWM, 1.10%

EWW, 1.10%
IYZ, 0.70%KRE, 0.80%

LIT, 0.50%
SPXU, 1.00%

SPY, 0.40%
TBT, 0.80%

TEMFIXI, 7.00%

, 7.00%

ASHFIXA VI , 11.00%

DBA, 0.50%
DBC, 0.60%

, DRN 0.80%
EUO, 0.30%

EWM ,0.90% EWW, 0.80%

IYZ, 0.50%
KRE, 0.60%

LIT, 0.30%

MIDU,0.30%

SPXU, 0.70%
TBT, 0.60%

TEMFIXI , 12.50%

TEMHYBI , 15.00%

TGTRX , 5.00%TN
A

, 0
.5

0%

VALSHTA , 8.80%

GENERAL , 40.00%

SPY, 0.30%

CON GARANTÍA USDCON GARANTÍA



Life & Annuities

REPORTE DE DESEMPEÑO DE
LOS PERFILES DE INVERSIÓN

RESULTADOS AL 31/12/2017

2013 2014 2015 2016 2017

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017

Importante: La distribución porcentual de los perfiles de inversión podrá cambiar a discreción de StateTrust Life. Los fondos aquí mostrados pueden variar, aumentar o disminuir en cantidad a discreción de STL así como la 
distribución de los Perfiles de Inversión. El rendimiento pasado no garantiza el rendimiento futuro (pueden existir pérdidas de capital). Los retornos son sobre los montos netos, después de deducir los gastos, por lo que el 
retorno sobre los aportes será menor a los retornos indicados. Los retornos mostrados aquí son promedios en todas las pólizas. Los rendimientos de cada plan en particular pueden variar dependiendo de cuando se realicen 
los pagos, por composición del portafolio/cartera específica, por cambios de perfiles realizados en el pasado, entre otras.

PORTAFOLIO FONDOS/ÍNDICES (ETF)

CRECIMIENTO BALANCEADO MODERADO

MODERADO
70% RENTA FIJA (BONOS)
30% RENTA VARIABLE (ACCIONES)
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